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Άρθρο 22Α

1. Οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας,
στις οποίες περιλαμβάνονται και οι αποσβέσεις του εξο-
πλισμού και των οργάνων, που χρησιμοποιούνται για τις α-
νάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και της τεχνολογικής
έρευνας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχει-
ρήσεων κατά τον χρόνο της πραγματοποίησής τους προ-
σαυξημένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Τα κρι-
τήρια χαρακτηρισμού των δαπανών της παρούσας καθο-
ρίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών
και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η οποία εκδίδεται ύστερα
από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων. Αν προκύψουν ζημίες μετά από την αφαί-
ρεση του ως άνω ποσοστού, αυτές μεταφέρονται με βάση
το άρθρο 27.

2. Συγχρόνως με την υποβολή της φορολογικής της δή-
λωσης η επιχείρηση υποβάλλει στη Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τις δαπάνες έ-
ρευνας και τεχνολογίας που πραγματοποίησε. Ο έλεγχος και
η πιστοποίηση των δαπανών αυτών διενεργούνται μέσα σε
χρονικό διάστημα δέκα (10) μηνών. Σε κάθε περίπτωση, το
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων ενημερώνει σχετικά
το Υπουργείο Οικονομικών, σύμφωνα με τη διαδικασία που
καθορίζεται στην κοινή απόφαση της παρ. 1.

3.α) Εναλλακτικά, αντί της διαδικασίας της παρ. 2, η επι-
χείρηση, συγχρόνως με την υποβολή της φορολογικής της
δήλωσης, μπορεί να υποβάλει στη Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, τα απαραίτητα δικαιολογητικά, συνοδευόμενα α-
πό έκθεση ελέγχου για την πραγματοποίηση των δαπανών
και το ύψος αυτών, η οποία υπογράφεται από ορκωτό ελε-
γκτή - λογιστή ή/και ελεγκτική εταιρεία που είναι εγγεγραμ-
μένος/η στο Δημόσιο Μητρώο με την αντίστοιχη ασφαλι-
στική κάλυψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 14 και
37 του ν. 4449/2017, μετά από τη διενέργεια σχετικού ελέγ-
χου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής
Αναφοράς (Δ.Χ.Π.Α.) και τη φορολογική νομοθεσία.

β) Στην περίπτωση αυτή η Γενική Γραμματεία Έρευνας
και Τεχνολογίας προβαίνει σε έλεγχο επί του φυσικού αντι-
κειμένου, ήτοι ελέγχει εάν οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες
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αφορούν σε δραστηριότητες έρευνας και τεχνολογίας. Ο έ-
λεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών, σύμφωνα με τη δια-
δικασία της παρούσας, διενεργούνται από την αρμόδια Υπη-
ρεσία μέσα σε χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. Μετά από
την άπρακτη παρέλευση της εν λόγω προθεσμίας θεωρεί-
ται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν εγκριθεί.

γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η οποία εκδίδεται ύστερα από
γνώμη της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων
(ΕΛ.Τ.Ε.), καθορίζεται το ελεγκτικό πλαίσιο (Διεθνή Πρότυ-
πα), βάσει του οποίου διενεργούνται οι έλεγχοι από τους ορ-
κωτούς ελεγκτές λογιστές ή/και τις ελεγκτικές εταιρείες, σύμ-
φωνα με τον ν. 4449/2017, τα απαραίτητα δικαιολογητικά,
καθώς και η διαδικασία ελέγχου από τη Γενική Γραμματεία
Έρευνας και Τεχνολογίας. Η διενέργεια του ελέγχου των δα-
πανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας από ορκω-
τούς ελεγκτές λογιστές ή/και ελεγκτικές εταιρείες, όπως ο-
ρίζεται στο παρόν, θεωρείται υποχρεωτικός έλεγχος. Οι ορ-
κωτοί ελεγκτές λογιστές ή/και ελεγκτικές εταιρείες, που διε-
νεργούν τον εν λόγω έλεγχο, εφαρμόζουν αναλογικά τις δια-
τάξεις περί απαγόρευσης παροχής μη ελεγκτικών υπηρε-
σιών που ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού ελέγχου
οντοτήτων δημοσίου συμφέροντος, όπως αυτές ορίζονται
στον Κανονισμό ΕΕ 537/2014 και τον ν. 4449/2017, όπως ι-
σχύουν για τις οντότητες μη δημοσίου συμφέροντος.

δ) Οι εκθέσεις ελέγχου της παρ. 3.α υπόκεινται σε δειγ-
ματοληπτικό έλεγχο που διενεργείται από τη Γενική Γραμ-
ματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων. Ο δειγματοληπτικός αυτός έλεγχος διε-
νεργείται σε ετήσια βάση και αφορά κατ’ ελάχιστον στο πέ-
ντε τοις εκατό (5%) των κατατεθειμένων εκθέσεων ελέγχου.
Αν κατά τον ως άνω δειγματοληπτικό έλεγχο διαπιστώνο-
νται παραβάσεις των διατάξεων, ως προς την ακρίβεια και
την πληρότητα της έκθεσης από τον ορκωτό ελεγκτή - λο-
γιστή ή/και την ελεγκτική εταιρεία, η υπόθεση διαβιβάζεται
στην Ε.Λ.Τ.Ε. για περαιτέρω έλεγχο και την επιβολή κυρώ-
σεων της παρ. 10 του άρθρου 35 του ν. 4449/2017.(1)
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(1) Το άρθρο 22Α τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 46 του ν. 4712/2020 (ΦΕΚ Α’ 146) και
ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 86 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, δηλαδή από 29.7.2020. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 55 του ν. 4712/2020 η εφαρμογή του ποσοστού
100% τίθεται σε ισχύ από την 1η Σεπτεμβρίου 2020. 
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Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4712/2020 οι διαδικασίες της παρ. 3 του άρ-
θρου 22 Α του ν. 4172/2013 μπορούν να εφαρμόζονται και για τις δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας, κα-
τά την παρ. 2 του άρθρου 22 Α του ν. 4172/2013, που έχουν ήδη υποβληθεί στη Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
δηλαδή μέχρι 29.7.2020.

Το άρθρο που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«1. Οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, στις οποίες περιλαμβάνονται και οι απο-

σβέσεις του εξοπλισμού και των οργάνων, που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστη-
μονικής και της τεχνολογικής έρευνας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά το
χρόνο της πραγματοποίησής τους προσαυξημένες κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). 

Τα κριτήρια χαρακτηρισμού των πιο πάνω δαπανών καθορίζονται με κοινή υπουργική απόφαση των
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

Αν προκύψουν ζημίες μετά την αφαίρεση του ως άνω ποσοστού μεταφέρονται με βάση το άρθρο 27
του παρόντος.

ΠΡΟΣΟΧΗ: Η παρ. 1 του άρθρου 22Α είχε αντικατασταθεί με την περίπτ. α’ της παρ. 8 του
άρθρου 24 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α’ 83) και ίχυσε, σύμφωνα με την παρ. 21 του άρθρου 69
του ν. 4485/2017 από 1.1.2017 και μετά. Η αρχική ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 24 σύμφω-
να με το άρθρο 82 του ν. 4386/2016 ήταν από τη δημοσίευση του νόμου αυτού στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, δηλ. από 11.5.2016.
Η παράγραφος που είχε αντικατασταθει είχε ως εξής:
«1.Οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα
των επιχειρήσεων κατά το χρόνο της πραγματοποίησής τους προσαυξημένες κατά ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%). Ειδικά οι δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισμό, προκειμένου να
προσαυξηθούν σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, κατανέμονται ισόποσα στα επόμενα
τρία (3) έτη. Τα κριτήρια χαρακτηρισμού των πιο πάνω δαπανών καθορίζονται με προεδρι-
κό διάταγμα μετά από πρόταση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων
και Πολιτισμού και Αθλητισμού. Αν προκύψουν ζημίες μετά την αφαίρεση του ως άνω πο-
σοστού μεταφέρονται με βάση το άρθρο 27 του παρόντος.»

2. Συγχρόνως με την υποβολή της φορολογικής της δήλωσης η επιχείρηση υποβάλλει στη Γενική
Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά για τις δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας που πραγματοποίησε. 

Ο έλεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών αυτών διενεργούνται μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα (10)
μηνών. Σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ενημερώνει σχετικά το
Υπουργείο Οικονομικών, σύμφωνα με τη διαδικασία που καθορίζεται στην κοινή υπουργική απόφαση
της παραγράφου 1.

ΠΡΟΣΟΧΗ:Η παρ. 2 του άρθρου 22Α είχε αντικατασταθεί με παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4485/2017
(ΦΕΚ Α’ 114) και ίσχυσε, σύμφωνα με το άρθρο 115 του ίδιου νόμου, από τη δημοσίευση αυτού στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή από 4.8.2017.

Η παράγραφος που είχε αντικατασυαθεί είχε ως εξής: 
«2. Συγχρόνως με την υποβολή της φορολογικής της δήλωσης, η επιχείρηση υποβάλλει στην Γενική

Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά για τις δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας που πραγματοποίησε. 

Ο έλεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών αυτών διενεργούνται εντός χρονικού διαστήματος έξι (6)
μηνών. Μετά την άπρακτη παρέλευση της εν λόγω προθεσμίας θεωρείται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν
εγκριθεί. Σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων ενημερώνει σχετικά το Υπουρ-
γείο Οικονομικών σύμφωνα με τη διαδικασία που καθορίζεται στο προεδρικό διάταγμα.

ΠΡΟΣΟΧΗ: Το άρθρο 22Α προστέθηκε με την παράγρ. 8 του άρθρου 22 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’
287) και ίσχυσε για δαπάνες που πραγματοποιούνταν από 1.1.2014.


